

LENINA KAROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNAK KOPŠ
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 8 (5702)
21.
JANVĀRIS
CETURTDIENA
1988. GADS
Maksā 3 kop.

● Pārkārtošanās: 20 dienas saimnieciskā aprēķina apstākļos

Novitātes nejūtām

● Aizvadītais gads Preiļu SCO kolektīvam nebija viegls. Tam ir daudz lemeslu. Galvenais — jaunbūvju neritmiska apgāde ar materiāliem, tāpēc darbu kopējuma plānu izpildījām tikai par 95 procentiem. Tiesa, to darbu programmu, kuri jāveic pašu spēkiem, izpildījām par 100,8 procentiem. Darba ražīgums salīdzinājumā ar 1986. gadu pieauga par 6,7 procentiem plānoto 3,5 procentu vietā. Vīrs plānotā nodotī ekspluatācijā divi objekti — 10 Līvānu mājiņas Lenina kolhoza un to inženiertehniskie tīkli.

Lūk, ar tādu bagāžu Preiļu SCO saņēma 1988. gada 1. janvāri — dienu, sākot ar kuru saskaņā ar apvienības «Laukceltnieks» pavēli mums jāsāk strādāt pilna saimnieciskā aprēķina un pašfinansēšanas apstākļos.

Domāju, nekļūdos teikdams, ka šai pārejai mēs gatavojāmies ļoti nopietni. Gadījās, ka kopš pagājušā gada septembra augām dienām kopā ar mūsu speciālistiem strādāja kvalifikācijas celšanas institūta Daugavpils ekonomikas un pārvaldes fakultātes pasniedzēji. Kopā rēķinājām, analizējām, «izmēģinājām» visdažādākos variantus. Teorija un prakse, kā saka, gāja kopsolī, un tam, bez šaubām, būs pozitīva loma.

Teorētiskā ziņā tāpat viss daudz maz ir skaidrs, turpretim praksē novitātes pagaidām nejūtām. Nemsim, piemēram, kaut vai tādu svarīgu gada plāna sastāvdaļu kā ilglaicīgie ekonomiskie normatīvi. Jau pagājušajā gadā mūsu speciālisti iesniedza savus aprēķinus apvienībai «Laukceltnieks». Tomēr tos neņēma vērā. Taču arī no augstākstāvošo organizāciju puses nav nekādu norādījumu. Tā, lūk, arī zilējām: cik tad isti «izmaksās» strādniekam viens rublis celtniecības un montāžas darbu — 33 kapeikas vai mazāk?

Praktiski bez izmaiņām paliek jaunbūvju materiālu nodrošināšana. Baidos, ka var atkārtoties pagājušā gada neizdarības, kad darbu gaitu, piemēram, ļoti kavēja gāzbetona trūkums, jo to nepiegādāja Rīgas cementa un šifera rūpnīca. Taču nekādas pretenzijas šim uzņēmumam nevarējām iesniegt, jo fondi pieder apvienības «Laukceltnieks» komplektēšanas trestam, kurš veic visus norēķinus ar piegādātājiem un ir sava veida starpnieks starp mums un piegādes rūpnīcām. Taču tagad visas šīs nebešanas būs grūti izskaidrot strādniekiem.

Sis mūsu satraukums ir pamatots. Gadu gaitā izveidojusies tāda nepārdomāta un neloģiska sistēma, ka Līvānu kļūduļus sūta uz Ventspili, bet mums tos ved no Daugavpils. Pie tam bieži vien tos noņemot ar silikātķieģeļiem, kuri, protams, ir vajadzīgi, taču citās būvēs un citā laikā. Bet šodien 68 dzīvokļu mājas celtniecībā mums nepieciešama Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta produkcija, taču to varēsim saņemt tikai nākamajā ceturksnī. Kāpēc tas tā?

Tāpēc, ka komplektēšanas trests izmaiņa komplektēšanas grafiku, iepriekš to nesaskaņojot ar mums. Tālab arī SCO saņem pavisam citu produkciju, nevis to, kura nepieciešama. Rūpnīcās mums saka vienu: ja neņemsiet — maksājiet soda naudu! Bet vai šī soda nauda pilna saimnieciskā aprēķina apstākļos jāmaksā mums?

Vispār uzskatu, ka būvmateriālu rūpniecība veļkas celtniecības industrijas astē, lai gan vajadzētu to kaut nedaudz, tomēr apsteigt.

Un vēl. Kam isti jāatbild par piegāžu un mūsu vajadzību nesabalansētību, kura jau sāk izpausties?

J. BAIBA,

Preiļu SCO priekšsēdētāja vietnieks



Kopš šī gada sākuma IMANTS STARIS (attēlā) strādā par autoceltna vadītāju. Blakus specialitāte viņam dos iespēju jaunajos saimniekošanas apstākļos nodrošināt savam darbam lielāku atdevi. Lieti noderēs arī 20 gadus ilga šofera darba stāžs. Tieši bagātā pieredze bija galvenais faktors, kurš pagājušajā mēnesī izvirzīja Imantu Stari par uzvarētāju sociālistiskajā sacensībā un par labāko savā profesijā Līvānu stikla fabrikā.
J. SILICKA foto

Likumsakarīgs ceļš

● Kopš šī gada janvāra Preiļu sakaru mezģls strādā pilna saimnieciskā aprēķina un pašfinansēšanas apstākļos. Pirms tam bija nopietns sagatavošanās darba periods. Tā laikā notika darbvietu un kadru atestācija.

1987. gada 1. jūlijā sakaru mezģla tika ieviesta jauna darba apmaksas sistēma, saskaņā ar kuru lielākā mērā ņem vērā darbinieku kvalifikāciju un viņu sasniegtos konkrētos rezultātus.

Pagājušajā gadā paveiktais uzskatāmi apliecina šo pasākumu efektivitāti. Spriediet paši: tarifa lēmumu plānu sakaru mezģls izpildīja par 103,6 procentiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu plānotā izpilde šīnī rādītājā palielinājies par sešiem procentiem. Iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu uzdevums pārsniegts par deviņiem procentiem. Tomēr visu, kā zināms, izšķir cilvēki. Lūk, ko par pašfinansēšanas pirmajiem soļiem uzņēmumā saka ekonomiste Natālija Batramenko:

— Ekonomiskās ietekmes sviras, kuras izmantojam kopš janvāra sākuma, dos iespēju saimniecisko aprēķinu padarīt par mūsu darbības galveno principu, turklāt — ņemot vērā nozares specifiku.

Likums par valsts uzņēmumu paredz divus saimnieciskā aprēķina modeļus. Pirmais pamatojas uz peļņas normatīvo sadali, otrs par galveno rādītāju izvirza kolektīva saimnieciskā aprēķina ienākumus.

Mums, sakaru darbiniekiem, jau zināmas visas nianšes, kas saistītas ar pirmā modeļa ieviešanu. Eksperimenta veidā tas tika izmēģināts vairākos sakaru uzņēmumos. Sakaru ministrija uzskatīja par lietderīgu līdz šīs piegādes beigām saglabāt nozarē tieši saimniecisko aprēķinu, kurš pamatojas uz peļņas normatīvo sadali. Kaut arī saskaņā ar Likumu par valsts uzņēmumu esam tiesīgi izmantot arī saimnieciskā aprēķina otro modeli. Tā, acīmredzot, arī notiks. Taču pirms tam nepieciešams starposms.

Kāpēc patlaban priekšroku dodam pirmajam modelim? Tāpēc, ka mūsu uzņēmuma darbībā ir sava specifika, proti — kāpumi un kritumi saimnieciskā aprēķina ienākumu gūšanā. Piemēram, šīnī gadā ienākumi var būt lieli uz telefonu

uzstādīšanas rēķina. Bet pēc tam? Saimnieciskā aprēķina ienākumu sarūkšana radīs visai negatīvas sekas: darba algas pazemināšanos utt. Tāpēc lietderīgāk ir sākt tieši ar saimnieciskā aprēķina pirmo modeli.

Pārejot uz saimniecisko aprēķinu, vajadzēja izmainīt plānošanas metodes. Lielas grūtības šīnī ziņā rada tas, ka saimniecisko aprēķinu ieviešanai piegādes vidū, kad izstrādāti un apstiprināti kontrolskaitļi visai piegādei. Līdz ar to nevaram atteikties no prakses, kad gada plānus nosaka augstākstāvošā organizācija. Ar nākamo piegādi no šādas plānošanas ceram tikt vaļā un savu plānu veidosim patstāvīgi, ņemot vērā, protams, kontrolskaitļus, valsts pasūtījumu, ilglaicīgos ekonomiskos normatīvus un limitus.

Kā jau minēju, galvenais un svarīgākais rādītājs tagad ir peļņa. Šajā gadā plānojam iegūt 526,5 tūkstošus rubļu lielu bilances peļņu. No šīs summas izdarot atskaitījumus par ražošanas fondiem un darbā resursiem, pārskaitot paredzēto daļu aprēķina peļņas augstākstāvošai organizācijai un ražošanas attīstības centralizētajā fondā, atliks apmēram 126 tūkstoši rubļu materiālās stimulēšanas fonda veidošanai. Domāju, katrs no mums ir ieinteresēts šīs summas palielināšanā. Taču tas tagad atkarīgs tikai no mums pašiem, no mūsu prasmes saimniekot racionāli un ekonomiski, līdz minimumam samazināt izdevumus.

Saimnieciskā aprēķina visu formu izmantošanā par svarīgu aspektu uzskatu ražošanas attīstības, zinātnes un tehnikas fondu, kuru izveidojam pirmo reizi. Turklāt raksturīgi ka, neizmantojot kaut kādu lemeslu dēļ visus līdzekļus uzņēmumā, tie nonāk ministrijas ziņā, bet ņemot, ja rodas nepieciešamība, šos līdzekļus varam dabūt atpakaļ.

Pagaidām vēl grūti pateikt, cik stabila mūsu ekonomika būs jaunajos saimniekošanas apstākļos. Domāju, kaut kādus secinājumus varēsim izdarīt, kad būs aizvadīts šī gada pirmais ceturksnis. Bet pagaidām plānveidīgā pāreja uz pašfinansēšanu mums ļauj izvairīties no sarežģījumiem.

I. IVANOVA

ANKETA

PIRMS TIKSANĀS
PIE «APAĻA GALDA»

Ekonomiskā eksperimenta rezultāti

Jau pailgu laiku vairākās rajona sadzīves pakalpojumu kombināta struktūrvienībās (fotoateljē, frizētavas u. c.) attiecībās ar klientiem eksperimenta veidā ieviesta norēķināšanas sistēma uz līguma pamata. Izmantojot saimnieciskā aprēķina elementus, nostabilizējusies sadzīves pakalpojumu kombināta ekonomika, uzlabojas uzņēmuma finansiālais stāvoklis. Ar 1989. gadu tiek plānota kombināta pilnīga pāreja uz pašfinansēšanu.

Ekonomiskā eksperimenta rezultātus un tā attīstības perspektīvas plānojam apspriest pie «apaļa galda». Šo tikšanos redakcija organizē sadarbībā ar rajona sadzīves pakalpojumu kombinātu. Lai iecerētā saruna patiešām noritētu lietiski, skartu visaktuālākās problēmas, laikraksta «Lenina Karogs» redakcija un kombināta administrācija lūdz lasītājus atbildēt uz šādiem jautājumiem un savas atbildes atsūtīt redakcijai.

1. Kādus kombināta sniegtos pakalpojumus jūs pēdējā laikā izmantojat? Vai tie jūs apmierina?

2. Kādas ir jūsu domas par pakalpojumu tīkla paplašināšanu? Kādus pakalpojumus veidus nepieciešams attīstīt?

3. Vai jūs esat izmantojuši norēķinu sistēmu uz līguma pamata? Kādas ir jūsu domas par šo sistēmu? Miniet konkrētus piemērus, pamatojot savu viedokli.

4. Vai ir nepieciešamība un iespējas veidot kooperatīvus sadzīves pakalpojumu sfērā? Kādus pakalpojumus pirmām kārtām vajadzētu sniegt šiem kooperatīviem?

5. Vai 1988. gadā esat iesnieguši sūdzības par sadzīves pakalpojumu dienesta sliktu darbu kombināta administrācijai, citām instancēm? Par ko jūs sūdzējāties? Vai pašreiz situācija ir uzlabojusies?

6. Kādi ir jūsu priekšlikumi sadzīves pakalpojumu dienesta darba uzlabošanai jūsu dzīvesvietā?

Ja vēlaties, varat norādīt savu uzvārdu, vārdu, tēvavārdu, vecumu, adresi, mājas vai darbavietas telefonu, darbavietu, lepmamo amatu.

Gaidīsim jūsu vēstules un priekšlikumus arī par citiem sadzīves pakalpojumu dienesta darba jautājumiem. Jūsu atbildes izmantosim, apspriežot problēmas pie «apaļa galda», kā arī materiālā, kuru publicēsim pēc šīs sarunas laikrakstā.

Laikraksta «Lenina Karogs» sociālo un ekonomisko problēmu nodaļa

